d'apercevoir en lui les idées, par quelque moyen que ce soit, notre intellect ne les possède pas ou ne les aperçoit pas, mais se trouve seulement capable de les posséder ou de les apercevoir. Il est donc indubitable que, dans notre intellect, l'acte est distinct de la puissance par rapport à l'intelligible ; que notre intellect n'est pas toujours conjoint à son acte, mais passe de la capacité de recevoir les idées, à l'acte d'en jouir.

En expliquant cette condition de notre Intellect d'être, au commencement, une table rase, saint Thomas a dit encore : « Comme *Sentir* c'est, en quelque sorte, connaître, et comme « tantôt nous sommes en puissance à sentir et tantôt nous le « sommes en acte ; de même, *Comprendre* c'est, en quelque sorte, « connaître ; et de même, tantôt nous sommes en *puissance* à « comprendre, et tantôt nous comprenons en *acte*. Il résulte de « ce fait que, comme sentir c'est en quelque sorte *pâtir* de par « le sensible ; de même, comprendre c'est en quelque sorte *pâtir* « de par l'intelligible ; et que *l'un et l'autre de ces phénomènes* « sont une *espèce de passion* (en tant que ce mot signifie le « passage de la puissance à l'acte). Puis donc que le sens, par « cela même qu'il pâtit de par le sensible, est une puissance « passive, l'Intellect aussi, par cela même qu'il pâtit de par l'in- « telligible, est une puissance passive lui aussi. Seulement, le « semblable ne pouvant être connu que par le semblable, comme « le sens, puissance corporelle, reçoit d'une manière sensible ; « l'intellect, puissance spirituelle, reçoit d'une manière intelli- « gible l'espèce des choses placées en dehors de l'âme. C'est « pourquoi, même les anciens, appelèrent « Magasin des espèces » « l'*Intellect possible* qui les reçoit en lui-même (1). »

---

(1) « Sicut sentire est quoddam cognoscere, et sentimus quandoque quidem « in potentia, quandoque autem in actu ; sic et intelligere, cognoscere quoddam « est, et quandoque quidem intelligimus in potentia et quandoque in actu. Ex « hoc autem sequitur quod sentire sit quoddam pati a sensibili, aut aliquid « simile passioni ; et quod intelligere sit aliquod pati ab intelligibili, vel alterum « aliquod hujusmodi, scilicet simile passioni. Atqui sensus est passiva potentia, « ergo et intellectus, in quo recipiuntur omnes species intelligibiles, per quas « anima intelligit et cognoscit res extra se positas : quia simile a simili cognosci- « tur. Unde etiam veteres *Intellectum possibilem* dixerunt *locus specierum*, « eo quod intellectus est receptivus ipsarum (*De anima*, lib. III, lect. 7). »